
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2020 - ANO CIV - No 22.877

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CASA MILITAR
<#E.G.B#421680#6#462285>
Portaria Nº 00183130 de 06 de Abril de 2020
O(A) Chefe de Gabinete do(a) CASA MILITAR DO GOVERNADOR - CMG, no uso de suas 
atribuições, resolve designar BRUNO SILVA DE MOURA, matrícula nº 05585957, para, em 
razão de Férias no período de 01 de Abril de 2020 a 15 de Abril de 2020, substituir CARINA 
FERNANDA DA SILVA CUNHA, matrícula nº 30300119, no cargo <CARGO_AMPLO_
SUBSTITUICAO>, do(a) COORD ADMINISTRATIVA.

ANAILTON MAURICIO COSTA
CASA MILITAR DO GOVERNADOR
<#E.G.B#421680#6#462285/>

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#421439#6#462036>
Portaria Nº 00183305 de 03 de Abril de 2020
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições, resolve designar JASSON QUARESMA ANDRADE, matrícula nº 
06171402, para, em razão de Lic.Atest.Méd.até 15 dias no período de 15 de Março de 2020 a 24 
de Março de 2020, substituir ANTONIO CARLOS MACHADO DOREA, matrícula nº 06579183, 
no cargo <CARGO_AMPLO_SUBSTITUICAO>, do(a) DIRETORIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO.

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#421439#6#462036/>
<#E.G.B#421471#6#462070>
Portaria Nº 00182980 de 06 de Abril de 2020
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e/ou Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio 
ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 06441216  RODRIGO ALMEIDA GOMES MOURA  28.06.2011/27.06.2016  14.05.2020  23.05.2020

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#421471#6#462070/>
<#E.G.B#421478#6#462078>
Portaria Nº 00182510 de 06 de Abril de 2020
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e/ou Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio 
ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 06180685  ANDRE MONTEIRO DO REGO  03.07.2014/02.07.2019  04.05.2020  01.08.2020

PAULO MORENO CARVALHO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#421478#6#462078/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#421585#6#462189>
PORTARIA CONJUNTA SAEB/CASA CIVIL/SEFAZ/FPC/PRODEB N° 001 DE 03 DE ABRIL 
DE 2020
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, o SECRETÁRIO 
DA FAZENDA, o DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON e o DIRETOR 
EXECUTIVO DA COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições, e de acordo com o disposto no art. 3º, do Decreto n° 17.983 de 24 
de outubro de 2017, RESOLVEM

Art. 1º O Comitê Executivo do SEI BAHIA, instituído pelo Decreto nº 17.983, de 24 de outubro de 
2017, passa a ter a seguinte composição:

 Nome Matrícula Unidade/Órgão
LUCAS MORAIS MOREIRA 09.519.545-9 Gabinete da Secretaria da Administração - 

SAEB
ANDERSON VASCONCELOS PRAZERES 65.001.563-7 Superintendência da Gestão e Inovação - SGI 

/ SAEB
CESAR AUGUSTO DOS SANTOS ROCHA 65.001.662-5 Superintendência da Gestão e Inovação - SGI 

/ SAEB
VALÉRIA LÚCIA VALVERDE DE OLIVEIRA 65.001.592-0 Casa Civil
ANTÔNIO FÉLIX MACEDO MASCARENHAS 13.205.095-1 Secretaria da Fazenda - SEFAZ

ADRIANA SOUSA SILVA 57.456.336-8 Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória 
e Arquivo Público da Bahia / lotação: Arquivo 
Público do Estado da Bahia - FPC

MAKOTO KOSHIMA 65.002.787-0 Companhia de Processamento de Dados do 
Estado da Bahia - PRODEB

Art. 2º A Coordenação das atividades a serem desenvolvidas pelo Comitê Executivo designado 
no artigo anterior, ficará a cargo do primeiro servidor que o integra.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº SAEB nº 1936, de 16 de novembro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração

BRUNO DAUSTER
Secretário da Casa Civil

MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO
Secretário da Fazenda

EDVALDO MENDES ARAUJO
Fundação Pedro Calmon

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia

 

<#E.G.B#421585#6#462189/>
<#E.G.B#421307#6#461898>
Portaria Nº 00183593 de 06 de Abril de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e/ou Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio 
ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 47010595  GIVALDO NUNES DE OLIVEIRA  03.03.2004/02.03.2009  29.03.2020  26.06.2020

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#421307#6#461898/>
<#E.G.B#421311#6#461902>
Portaria Nº 00183279 de 06 de Abril de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e/ou Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio 
ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 68000266  MARIA APARECIDA RIBEIRO OLIVEIRA  03.03.2013/02.03.2018  30.03.2020  28.05.2020

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#421311#6#461902/>
<#E.G.B#421312#6#461903>
Portaria Nº 00183263 de 06 de Abril de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e/ou Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio 
ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 47425313  IVILANA QUADROS TONHA  31.03.2010/30.03.2015  27.02.2020  27.03.2020

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#421312#6#461903/>
<#E.G.B#421331#6#461924>
Portaria Nº 00181890 de 06 de Abril de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e/ou Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio 
ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 09141111  RITA DE CASSIA DA SILVA 

SA BARRETO
 01.07.1996/30.06.2001  23.03.2020  21.04.2020

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#421331#6#461924/>
<#E.G.B#421519#6#462120>
Portaria Nº 00183196 de 06 de Abril de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 


